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خبر

ترس واردکنندگان از ترخیص 
لوازم یدکی دپوشده در گمرک

مدیرکل گمرک چابهار با بیان اینکه سه  هزار کانتینر  �
لوازم یدکی در این منطقه مانده است، گفت: صاحبان 
کالا از ترخیص محموله هاي دپو شده در گمرکات 
واهمه دارند.عزیزاالله شمس در گفت وگو با مهر، درباره 
کانتینرهاي حامل لوازم یدکي دپوشده در گمرکات کشور 
اظهار کرد: از ۱۰ هزار کانتینر لوازم یدکي مانده در گمرک، 
سه هزار کانتینر مربوط به منطقه چابهار (هم براي 
ایران خودرو و هم براي سایپا) است. البته ارزش ریالي 
و مبدأ این محموله ها را نمي دانم؛ چراکه هنوز به ما 
اظهار نشده است.مدیرکل گمرک چابهار درباره علت 
دپوشدن این محموله ها افزود: گمرک تسهیلاتي براي 
واردکنندگاني که مشکل دارند، در نظر گرفته است؛ به 
این صورت که مي توانند ۷۰ تا ۸۰ درصد کالا را ترخیص 

کنند و مابقي کالاها به عنوان وثیقه در گمرک بماند.

واکنش وزیر نفت به شایعه ها 
درباره استعفایش

در پي برخي اظهارنظرها درباره «استعفاي  �
قریب الوقوع» بیژن زنگنه، او در سخناني به طور تلویحی 
این شایعه ها را تکذیب کرد.به گزارش ایسنا، بیژن 
نامدارزنگنه، وزیر نفت، صبح روز گذشته در حاشیه 
جلسه هیئت وزرا، در جمع خبرنگاران در پاسخ به 
پرسشي درباره شایعه مربوط به کناره گیري خود از 
کابینه دولت اظهار کرد: بگردند تا بگردیم.روز گذشته 
کریمي قدوسي، نماینده عضو جبهه پایداری مجلس 
شوراي اسلامي، گفته بود در پي استعفاي ظریف، با این 
استعفا موافقت شده و زنگنه، وزیر نفت نیز به زودی 
استعفا خواهد داد. این در حالي است که اعلام شد 
رئیس جمهوري با استعفاي ظریف موافقت نکرده است.

اسکورت گوشت وارداتي 
تا فروشگاه ها

معاون اتاق بازرگاني گفت: گوشت هاي وارداتي  �
بعد از بازشدن پلمب درِ خودرو هاي حامل تا محل 
فروشگاه هاي توزیع اسکورت مي شوند. به گزارش 
تسنیم، هوشیار فقیهي با اشاره به تشدید نظارت ها 
بر توزیع کالا هاي اساسي گفت: محموله گوشت هاي 
وارداتي بعد از بازشدن پلمب درِ خودرو هاي حامل 
تا محل فروشگاه هاي محل توزیع به نوعي اسکورت 
مي شوند تا از رسیدن آن به دست مصرف کننده واقعي 

و هدف اطمینان حاصل شود.

گذر

قیمت خوراکي ها نسبت به 
بهمن ۹۶ چقدر گران شد

بر اساس آمارهاي منتشرشده از سوی مرکز  �
آمار، وضعیت قیمت ۲۴ قلم خوراکي در بهمن 
نسبت به مدت مشابه سال ۹۶ مشخص شده 
است. رب  گوجه فرنگي با ۲۳۱.۶ درصد افزایش، 
همچنان رکورددار بالاترین افزایش قیمت 
سالانه است.به گزارش فارس، متوسط قیمت 
خوراکي مناطق شهري بهمن ۱۳۹۷ منتشر شد 
و افزایش ۵۱.۶درصدي قیمت گوشت گوسفند 
در بهمن ۱۳۹۷ نسبت به ماه قبل مشاهده 
مي شود.طبق آمارهاي مرکز آمار، شش قلم 
کالا بیش از ۱۰ درصد افزایش قیمت در یک ماه 
داشته اند. بیشترین افزایش قیمت در ماه جاري 
نسبت به ماه گذشته، مربوط به اقلام پیاز با ۲۲.۱ 
درصد افزایش، خیار با ۲۱.۳ درصد افزایش، 
گوجه فرنگي با ۲۰.۱ درصد افزایش و گوشت 
گوسفند با ۱٥.٦ درصد افزایش بوده است.در 
این ماه، اقلام تخم مرغ ماشیني (٥.۷ درصد)، 
برنج خارجي درجه یک ( ۲.۳ درصد) و عدس 
(۱.٥ درصد)  نسبت به ماه قبل کاهش قیمت 
بالاترین  رکورددار  گوجه فرنگي  داشته اند.رب 
افزایش قیمت سالانه است. بیشترین افزایش 
قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل (بهمن 
۱۳۹٦) مربوط به اقلام رب گوجه فرنگي با ٦.۲۳۱ 
درصد افزایش، سیب درختي زرد با ۱۲۸.۰ درصد 
افزایش، گوجه فرنگي با ۱۲۷.۹ درصد افزایش، 
موز با ۱۰۳.۱ درصد افزایش و گوشت گوسفند با 

۹۷.۸ درصد افزایش است.

تجهیز ۴ بزرگراه منتهي به تهران 
به سیستم پرداخت الکترونیکي 

عوارض
معاون وزیر راه و شهرسازي گفت: در آستانه  �

سفرهاي نوروزي، چهار آزادراه پرتردد منتهي به 
پایتخت شامل تهران- قم، تهران- ساوه، قزوین- 
زنجان و کرج- قزوین به سیستم پرداخت 

الکترونیکي عوارض مجهز خواهند شد.
به گزارش شرکت ساخت و توسعه زیربناهاي 
حمل و نقل کشور، خیراالله خادمي با اشاره به 
اقدامات اولیه راه اندازي پرداخت الکترونیکي 
عوارض در آزادراه ها اظهار کرد: در آستانه 
سفرهاي نوروزي به منظور سهولت تردد در 
آزادراه ها و جلوگیري از اتلاف وقت در دروازه هاي 
پرداخت عوارض، تا بیستم اسفند چهار آزادراه 
پرتردد منتهي به پایتخت شامل تهران- قم، 
تهران- ساوه، قزوین- زنجان و کرج- قزوین به 
عوارض مجهز  الکترونیکي  پرداخت  سیستم 
خواهند شد.وي افزود: در این روش، سامانه هاي 
خوانش پلاک، خوانش تگ و سایر تجهیزات 
و متعلقات در نقاط مختلف آزادراه ها نصب 
مي شود و خودروها بدون نیاز به توقف براي 
پرداخت عوارض به تردد خود ادامه مي دهند 
و با عبور از دروازه هاي شناسایي، اطلاعات  
خودرو به صورت خودکار تشخیص و به مرکز 
داده ارسال مي شود.خادمي سهولت استفاده 
مردم را یکي از مزایاي مهم این طرح برشمرد و 
افزود:  اخذ الکترونیکي عوارض، موجب کاهش 
ترافیک و صرفه جویي در زمان سفر خواهد شد 
و با این روش، ترددکنندگان از محل ایستگاه ها و 
دروازه هاي وصول عوارض مي توانند با سرعت 
معمول تردد کنند و اخذ عوارض منجر به توقف 

یا کاهش سرعت خودروها نمي شود.

بر اساس مصوبه مجلس
وزارت بهداشت مکلف به صدور 

مجوز برای واردات دارو شد
طبق مصوبه مجلس وزارت بهداشت، درمان  �

و آموزش پزشکی (سازمان غذا و دارو) مکلف 
است مجوز لازم جهت واردات دارو، تجهیزات و 
لوازم پزشکی مورد نیاز کشور با کیفیت موردنظر 
و از طریق فرایند رقابتی را برای واردکنندگانی 
که با کمترین قیمت تأمین می کنند، صادر کند.به 
گزارش پایگاه خبری بازرگانان ایران، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در نشست علنی عصر 
دیروز (چهارشنبه) پارلمان در جریان بررسی 
جزئیات لایحه بودجه سال ۹۸ کل کشور، با بند 
«ه» تبصره ۱۷ لایحه موافقت کردند.طبق این بند 
دولت مکلف است درآمد حاصل از اجرای ماده 
(۳۷) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت (۲) مندرج در 
ردیف ۱۱۰۵۱۳ جدول شماره (۵) این قانون را 
از طریق ردیف های هزینه ای و تملک دارایی های 
سرمایه ای مربوط به صورت صد درصد تخصیص 

داده و پرداخت کند.
همچنین بر اساس بند الحاقی «ح» وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی (سازمان غذا 
و دارو) مکلف است مجوز لازم را جهت واردات 
دارو، تجهیزات و لوازم پزشکی مورد نیاز کشور با 
کیفیت مورد نظر و از طریق فرایند رقابتی برای 
واردکنندگانی که با کمترین قیمت تأمین می کنند 

صادر کند.
آیین نامه اجرائی این بند توسط وزارت امور 
اقتصادی و دارایی با همکاری سازمان غذا و 
دارو در مدت دو ماه پس از ابلاغ این قانون تهیه 

می  شود و به تصویب هیئت وزیران می رسد.
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لزوم تغییر نظام انتخابات براي جلوگیري از مفسده هاي ناشي از منفعت طلبي هاي کوتاه مدت بررسي شد
سیکل معیوب انتخابات

یکی از آثار بررسی تراکنش های بانکی از طریق بانک 
مرکزی، کاهش امکان پول شویی در اقتصاد ایران خواهد 
بود؛ توضیح آنکه با متصل شدن همه حساب های 
بانکی یک شخص بر اساس کد ملی و ایجاد پایگاه 
جامع تراکنش های بانکی، بسیاری از موارد پول شویی 
شناسایی خواهند شد.در ادبیات اقتصادی پول شویی 
به مفهوم تبدیل پول نامشروع حاصل از فعالیت ها 
و اقدامات غیرقانونی مانند قاچاق مواد مخدر، فرار 
مالیاتی، قاچاق کالا، رشوه وکلاهبرداری به دارایی های 
مشروع و قانونی با هدف پنهان کردن منشأ عواید حاصل 
از اعمال مجرمانه از نهادهای نظارتی است.پول شویی 
آثار زیان باری بر اقتصاد دارد؛ از جمله مهم ترین این آثار 

عبارت اند از:
۱- تضعیف بخش خصوصی: یکی از مهم ترین تبعات 
گسترش پول شویی در هر اقتصادی تضعیف بخش 
خصوصی است؛ توضیح آنکه  پول شویان بدون 
کوچک ترین زحمت و بدون اینکه در میدان رقابت با 
کسب وکارهای سالم کسب درآمد کنند، با قاچاق کالا و 
کلاهبرداری زمینه را برای یکته تازی خود فراهم می کنند 
و از این طریق موجب تضعیف بخش خصوصی و 
کسب وکارهای سالم می شوند. از طرف دیگر، چون 
فرار مالیاتی یک نوع پول شویی است، بار فرار مالیاتی 
پول شویان بر دوش بخش سالم اقتصاد می افتد که این 
امر  به تضعیف شدن کسب وکارهای سالم منجر می شود.
۲- کاهش درآمد دولت: مهم ترین منبع درآمد کشورها 
درآمد حاصل از اخذ مالیات است. افزایش فرار مالیاتی 
در یک کشور سبب کاهش درآمد مالیاتی دولت می شود 
علاوه بر این بخش شفاف اقتصاد که همیشه مالیات 
خود را پرداخت می کند، با گسترش پول شویی و افزایش 
قاچاق کالا،  به شدت ضعیف شده و تضعیف بخش 
خصوصی ناخودآگاه سبب کاهش درآمد دولت به دلیل 

ناتوانی از پرداخت مالیات بیشتر می شود.
۳- گسترش فساد: یکی دیگر از تبعات فراگیرشدن 
پول شویی، گسترش فساد است. پول شویان برای 
واردکردن پول کثیف به اقتصاد ناچار هستند به افراد 
مختلف در جامعه رشوه پرداخت و شبکه ای از روابط 
برای خود در ارکان مختلف کشور درست کنند؛ از طرف 
دیگر، گسترش پول شویی در جامعه خود مشوقی 
برای دیگران است که به این کار اقدام کنند.به دلیل 
آثار و تبعات منفی پول شویی در اقتصاد، کشورهای 
جهان سعی کردند با تصویب قوانین ضدپول شویی، 
استفاده از سامانه های هوشمند و رصد تراکنش های 
بانکی به مقابله با این پدیده بروند. چنین کشورهایی 
با ایجاد شبکه ای از نهادهای نظارتی و ملزم کردن 
نهادها و مؤسسات مالی و غیرمالی و به رصد جریان 
پول در اقتصاد به مبارزه با پول شویی رفته اند. با وجود 
این اقدامات سخت گیرانه هنوز در این کشورها آمار 

پول شویی بالاست. قانون مبارزه با پول شویی در ایران در 
سال ۱۳۸۶ به تصویب رسید. مطابق ماده ۲ این قانون، 
پول شویی عبارت است از هر گونه تحصیل، تملك، 
نگهداری یا استفاده از عواید حاصل از فعالیت های 
غیرقانونی با علم به اینکه به طور مستقیم یا غیرمستقیم 
در نتیجه ارتکاب جرم به دست آمده باشد. بر اساس 
این قانون اخفا، کتمان کردن ماهیت واقعی منشأ، منبع، 
محل، نقل و انتقال، جابه جایی یا مالکیت عوایدی که به 
طور مستقیم یا غیرمستقیم در نتیجه جرم تحصیل شده 
باشد نیز مشمول جرم پول شویی است. مطابق قانون 
مبارزه با پول شویی، کلیه اشخاص حقوقی از جمله 
بانك مرکزی جمهوری اسلامی ایران، بانك ها، مؤسسات 
مالی و اعتباری، بیمه ها، بیمه مرکزی، صندوق های 
قرض الحسنه، بنیادها و مؤسسات خیریه و شهرداری ها 
مکلف اند آیین نامه های این قانون را اجرا کنند. از طرف 
دیگر، دفاتر اسناد رسمی، وکلای دادگستری، حسابرسان، 
حسابداران، کارشناسان رسمی دادگستری و بازرسان 
قانونی مکلف اند اطلاعات مورد نیاز در اجرای این قانون 
را به درخواست شورای عالی مبارزه با پول شویی، ارائه 
کنند.با تصویب و اجرائی شدن این قانون با اطمینان 
می توان گفت که جلوی بسیاری از پول شویی ها گرفته 
شده است؛ اما نکته ای که وجود دارد، این است که برای 
مبارزه فراگیر با پول شویی لازم است اصلاحات اساسی 
صورت گیرد و نظام بانکی شفاف شود.برای شفاف کردن 
نظام بانکی لازم است اولا ابزارهای پرداخت غیرشفاف 
از اقتصاد حذف شوند؛ برخی از ابزارهای پرداخت 
غیرشفاف در  چهارماهه گذشته حذف، محدود  یا شفاف 
شده اند؛ حذف ظهرنویسی چک تضمین شده، ایجاد 
سقف برای تراکنش های کارتی از طریق پوز و احراز 
هویت تراکنش های موبایلی از این قبیل هستند. برخی 
دیگر از این ابزارهای پرداخت بی نام و غیرشفاف همچنان 
وجود دارند؛ مانند کیف پول، سهام بی نام، سکه، پول 
نقد و... ضروری است این ابزارها ساماندهی شوند.ثانیا 
تراکنش های بانکی به منظور جلوگیری از پول شویی و 
فرار مالیاتی رصد  شوند چراکه قریب به اتفاق تراکنش ها 
در بستر بانکی و در حساب های اشخاص صورت 
می گیرد. در کشورهای پیشرفته نیز تراکنش های بانکی 
رصد می شوند، برای مثال در کشور آمریکا اگر در یک روز 
کاری مجموع تراکنش های روزانه یک شخص بیشتر از 
۱۰ هزار دلار باشد، این تراکنش ها باید به شبکه برخورد 
با جرایم مالی گزارش  شود. از طرف دیگر، سرویس 
درآمد داخلی آمریکا برای جلوگیری از فرار مالیاتی و 
صحت سنجی اظهارنامه های اشخاص از این تراکنش ها 
استفاده می شود.بنابراین می توان با حذف ابزارهای 
پرداخت غیرشفاف و رصد تراکنش های بانکی، شفافیت 

در حوزه پولی را بهبود بخشید. 
*کارشناس ارشد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی

شرق: قانون کم داریم یا بد اجرا مي شود؟ برخورد مناسب 
با مفسدان صورت نمي گیرد یا قانون براي برخورد با 
آنها کافي نیست؟ میلیون ها گله، هزاران گزارش، صدها 
جلسه، ده ها راهکار ادعایي براي رسیدن به اقتصادي 
سلامت با فساد کمتر وجود دارد اما برخي معتقدند 
اصلاحات اقتصادي نیازمند اصلاحاتي نهادي است که 
انجامش نه تنها غیرممکن نیست، بلکه لازم است. دکتر 
میثم پیله فروش، کارشناس اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس یکي از این کارشناسان است که مي گوید انجام 
اصلاحات اقتصادي پیش از هرچیز نیازمند اصلاحاتي 
در نهادهاي رسمي کشور است که بتواند انگیزه هاي 
سیاست مداران را به سمت اتخاذ تصمیمات با منافع 
بلندمدت عمومي به جاي تصمیمات کوتاه مدت براي 
منافع شخصي سوق دهد. اتفاقي که به گفته پیله فروش 

قدم اصلي براي ازبین بردن فساد است.
  شما در جایي گفته اید مشکل ما این است که منافع  �

عموم جامعه و کشور با منافع شخصي سیاست مداران 
هم راستا نیست و باید کاري کنیم تا نفع سیاست مداران 
در نفع عمومي باشد، آن گاه مشکل فساد حل خواهد 
شد. منظورتان از این هم راستانبودن نفع عمومي و نفع 

شخصي سیاست مداران چیست؟
چیزي که انگیزه هاي سیاست مداران ما را شکل 
مي دهد نهادهاي رسمي و غیررسمي است. در این بحث 
وارد نهادهاي غیررسمي نمي شوم اما در نهادهاي رسمي 
مشکل مهمي داریم و آن این است که شکل نهادهاي 
رسمي ما انگیزه هاي ناسالمي را براي سیاست مداران 
ما به وجود آورده است. اجازه بدهید مثال بزنم. یکي از 
این نهادهاي رسمي که انگیزه هاي سیاست مداران ما را 
شکل داده، قانون انتخابات مجلس است. قانون انتخابات 
مجلس به عنوان یک نهاد رسمي به گونه اي است که اگر 
یک سیاست مدار تصمیمات کوتاه مدت بگیرد منافعش 
بیشینه مي شود چون در طول یک بازه کوتاه چهارساله 
عملکرد فردي شما در یک تک حوزه فردي بسیار محدود 
سنجیده مي شود، دلیلش هم این است که قانون انتخابات 
ما براساس انتخابات اکثریتي تک حوزه اي است. آیا این 
قانون را که چنین انگیزه هایي را براي سیاست مداران ما 
ایجاد کرده است که به سمت تصمیمات کوتاه مدت 
حرکت کنند نمي توان تغییر داد؟ یقینا مي توان چنین 
کرد. اگر به عنوان مثال از این نظام انتخاباتي اکثریتي 
تک حوزه اي به سوي نظام انتخابات تناسبي برویم آیا 
انگیزه سیاست مداران تغییر نمي کند؟ تجربه و علم 
اقتصاد سیاسي نشان مي دهد که این کار باعث حرکت 
انگیزه سیاست مداران به سمت اتخاذ تصمیمات بلندمدت 

تر مي شود. سیستم انتخابات تناسبي نیز این گونه است 
که فرد فقط توسط یک حزب براي انتخابات مجلس 
معرفي مي شود و تمامي احزاب قانوني که حق شرکت در 
انتخابات را داشته  اند و شرکت کرده  اند، به میزان رأیي که 
کسب کرده  اند در پارلمان کرسي خواهند داشت؛ در نتیجه 
به جاي اینکه انتخاب ها وابسته به عملکردهاي فردي 
باشد وابسته به عملکردهاي حزبي است و آنچه ارزیابي 
مي شود برند یک حزب است که قرار است سالیان سال 
بماند نه عملکرد یک فرد در یک بازه زماني چهارساله. 
بنابراین با تغییر نظام انتخابات مي توانیم انگیزه هاي 
سیاست مدارانمان را به سمت تصمیمات بلندمدت تر 

سوق دهیم.
 این تغییر انگیزه هاي بلندمدت چه فایده اي براي  �

نظام تصمیم گیري اقتصادي یا بودجه ریزي سالانه 
کشور خواهد داشت؟

حتما تأثیر دارد. کشورهایي که در بودجه ریزي به 
سمت بودجه ریزي هاي پیشرفته تر حرکت کرده  اند نظام 
تصمیم گیري بلندمدت تري هم داشته اند. ما در حال حاضر 
مي خواهیم در بازه هاي چهارساله هرچه منبع داریم و 
نداریم را خرج کنیم. نفت داشته باشیم، سریع مي فروشیم 
و خرج مي کنیم، نفت نداشته باشیم استقراض مي کنیم 
و خرج مي کنیم، تورم ایجاد مي شود و براي بعدي ها 
مي ماند. بنابراین این تغییر و اصلاح بسیار مي تواند کمک 
کند که باقي اصلاحات مورد نظر مثل اصلاحات بودجه اي 

انجام شود.

 ایجاد خزانه داري واحد یک مطالبه صدساله در  �
ایران است که مي تواند فواید بسیاري از جمله کاهش 
فساد به همراه داشته باشد. به نظر شما ایراد کار کجاست 

که این خزانه داري واحد در ایران هرگز تحقق نیافته؟
ایجاد یک خزانه واحد یا یک نظام واحد بودجه ریزي 
مسئله اي است که با وجود آنکه در کتب نظري درباره آن 
صحبت شده اما هنوز اهمیت آن براي عموم جامعه و 
همین طور سیاست مداران درک نشده است. به همین دلیل 
به نظر مي رسد همان طور که توصیه هاي بین المللي و 
علوم نظري نشان مي دهد لازم است ابتدا اجماع نظري 
بین دانشگاهیان و سپس سیاست مداران براي انجام 
اصلاحات بودجه اي فراهم کنیم. این طور نیست که بگوییم 
همه این را مي دانند و فقط مشکل در اجرانشدن آن است. 
تجربه من نشان داده که خیلي از نمایندگان مجلس، وزرا 
یا اعضاي مجمع تشخیص با بسیاري از این مفاهیم اصلا 
آشنایي ندارند. اول از همه باید توضیح بدهیم منظور ما 
از این نظام یکپارچه چیست. منظور این است که دولت 
هزینه هاي ضروري که براي اداره کشور لازم مي داند را با 
همه ابزارهاي فني که باعث ارتقاي کارایي دولت مي شود 
یا حداقل هزینه هاي ضروري دولت احصا کند، آن وقت 
بگوید ما با همه روش هایي که براي افزایش بهره وري 
سراغ داریم این مبلغ مشخص را براي اداره کشور نیاز 
داریم و اولویت هاي ما نیز این است. یعني با این اولویت ها 
برپایه قانون اساسي از مردم رأي گرفته ام و حالا باید 
اجرایش کنم. براي پوشش این هزینه ها چقدر مي توانم 

مالیات بگیرم، چقدر مي توانم پایه هاي مالیاتي جدید 
اضافه کنم، آنچه کسري ماند را به عنوان کسري غیرنفتي 
واقعي نشان بدهد. این مهم ترین قدم براي اصلاح نظام 
اقتصادي و اصلاح نظام بودجه ریزي است. آن وقت باید 
شفاف به مردم بگوید اي مردم، من به عنوان دولتي که 
از شما رأي گرفته ام، این میزان هزینه دارم، این مقدار هم 
توانسته ام مالیات بگیرم، این قدر هم کسري آورده ایم. آیا 
نفت را استفاده کنیم یا استقراض کنیم؟ اگر قرار است 
نفت بفروشیم آن را با چه قیمتي در داخل بفروشم؟ آیا 
با قیمتي بفروشم که همه این هزینه ها جبران شود یا 
نه؟ آن درآمد نفت صادراتي را به چه نرخ ارزي تبدیل 
کنم؟ هر نرخ ارزي که بگذارم چه تأثیري بر زندگي شما 
خواهد داشت؟ اگر به این موضوعات با این زاویه اي که 
عرض مي کنم، یعني کنترل هزینه هاي بودجه و پوشش تا 
حد امکان آن توسط مالیات و تعریف آن به عنوان کسري 
بودجه غیرنفتي براي مردم و درگیرکردن نمایندگان مردم 
و رقابت دولت ها براي ابداع روش هاي بهتر یا کم ضررتر 
براي پوشش این کسري بودجه غیرنفتي بپردازیم، آن وقت 
نظام مالي واحد معنادار شده و مشخص مي شود به چه 
سؤالاتي باید پاسخ داده شود. در چنین وضعیتي رقابت 

سیاسي دولت ها واقعا شکل مي گیرد.
ببینید قانون اساسي ما وظایفي را براي دولت ها تعیین 
کرده و به عقیده من الگوي قانون اساسي ما الگوي تأمین 
نیازهاي اساسي است که یک الگوي شناخته شده توسعه 
در جهان است اما این الگو یک الگوي سفت و سخت 
نیست بلکه بسته به زمان و مکان روش هاي تأمین نیازهاي 
اساسي، متناسب با اقتضائات رشد کشور برعهده دولت ها 
قرار داده شده و هر دولتي وابسته به شرایط مي تواند با 
روش هایي که ابداع مي کند از مردم رأي بگیرد. مثلا بگوید 
مردم اگر من سر کار آمدم، براي تأمین نیاز اساسي مسکن 
که طبق قانون اساسي برعهده من گذاشته شده، وام ارزان 
مي دهم، دولت دیگري بگوید نه، من زمین رایگان مي دهم، 
این روش هاي گوناگون تأمین نیازهاي اساسي مي تواند به 
رأي گذاشته شود و دولتي که رأي آورد، براي تأمین این 
نیاز اساسي باید بودجه تهیه کند، براي آموزش و بهداشت 
و امنیت هم همین طور خواهد بود. در این صورت است 
که رقابت سیاسي معنا پیدا مي کند. دولتي مي تواند سر 
کار بیاید که بگوید به درآمد نفت براي اداره کشور دست 
نمي زنم و فقط از طریق استقراض یا افزایش پایه هاي 
مالیاتي جلو خواهم رفت، دولت دیگري مي تواند بگوید 
من با افزایش نرخ ارز یا فراورده هاي نفتي هزینه ها را تأمین 
خواهم کرد. این آغاز یک رقابت سیاسي سالم است که 

مي تواند ریشه هاي فساد را از بین ببرد. 

 حذف پول شویى از دامن اقتصاد
حمزه پالیک*
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